
D.D.G. n.             /S.8/DRPC Sicilia del   

Oggetto Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014-2020. Azione 

2.2.3 – “Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di Protezione Civile”: 

Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello 

in Val di Catania (CT) – Lotto 1 

Cod. Caronte: SI_1_26331 - C.U.P.: G71B20000290006 – CIG: B1FAA02BB0. 

 Aggiudicazione efficace dei Servizi di ingegneria ed architettura per la Direzione Lavori, 

Misura e Contabilità ed assistenza al collaudo. 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste  la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii. 

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7. 

Vista la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 

modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 

integrazioni”. 

Visto il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12. 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.m.ii. per parti ancora vigenti. 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 

e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 

attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 

attraverso l’impiego di piattaforma telematica”. 

Vista la Legge 21 Aprile 2023, n. 49 Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 

professionali. 

Vista la Determina n. 90 del 13.10.2020 con la quale il Dirigente Generale protempore ha nominato il 

funzionario ing. Vincenzo Salanitri Responsabile Unico del Progetto. 

Visto  il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale                      

n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20230421/Legge-21-Aprile-2023-n-49-26473.html
girolamo.galizzi
Font monospazio
454

girolamo.galizzi
Font monospazio
12.07.2024



 

Visto il Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di 

Militello in Val di Catania (CT) – Lotto 1 redatto dall’aggiudicatario RTP: Cascone Engineering 

S.r.l (mandatario) – GIS Design (mandante) per un importo complessivo pari ad € 6.444.684,00. 

Vista la Determina del RUP n. 385 del 20/10/2023 con la quale si è proceduto alla validazione, ai sensi 

dell’art. 42 del Codice il progetto in parola per l’importo di € 6.444.684,00 come di seguito 

ripartito: 

QUADRO ECONOMICO LOTTO 1 

A   IMPORTO LAVORI   4.966.827,92 € 
  Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d’asta 132.339,95 €  

  Importo della manodopera non soggetta a ribasso d’asta 409.825,85 €  

    Importo lavori soggetto a ribasso 4.424.662,12 €   

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 IVA sui lavori (10%) 496.682,79 €   
  2 Imprevisti ed arrotondamenti 154.491,94 €   

  3 
Spese tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progetto, compresi rimborso spese 

e oneri accessori 
105.757,64 € 

  

  4 Spese tecniche per la verifica del progetto a esecutivo, compresi rimborso 

spese e oneri accessori 40.132,49 € 
  

  5 Spese tecniche per la direzione lavori, misure e contabilità, assistenza al 

collaudo, compresi rimborso spese e oneri accessori 
95.783,43 € 

  

  6 Spese tecniche per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

compresi rimborso spese e oneri accessori 
56.814,69 € 

  
  7 Spese tecniche per il collaudo statico, compresi spese ed oneri  23.768,78 €   

  8 Spese tecniche per il collaudo tecnico-amministrativo, compresi rimborso 

spese e oneri accessori 
18.180,71 € 

  
  9 INARCASSA 4% e I.V.A. 22% su 3)+4)+5)+6)+7)+8) 91.115,32 €   

  10 Incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.L.gs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii. 
30.000,00 € 

  
  11 Indagini geotecniche, prove di laboratorio e verifiche tecniche  27.991,80 €   

  12 Competenze geologo, compresi rimborso spese, oneri accessori, Cassa di 

previdenza e I.V.A. 
27.048,00 € 

  
  13 Spese di assicurazione RUP, DL, ecc. 5.000,00 €   
  14 Spese di prove di laboratorio compresa I.V.A. 22% 9.000,00 €   
  15 Oneri di conferimento a discarica compresa I.V.A. 22% 107.588,49 €   
  16 Spese per espropri e occupazioni 26.000,00 €   

  17 Spese per spostamento servizi a rete esistenti e allacciamenti e risoluzione 

interferenze 40.000,00 € 
  

  18 Spese per commissioni di gara 26.000,00 €   
  19 Spese per pubblicità bandi 15.000,00 €   
  20 Contributo ANAC 1.500,00 €   
  21 Revisione prezzi 80.000,00 €   
    Totale somme a disposizione 1.477.856,08 € 1.477.856,08 € 
    Totale Importo progetto Lotto 1 (A + B)   6.444.684,00 € 

Considerato che il RUP con nota prot. 52515 del 30/11/2023 ha proposto di affidare la funzione di Direttore 

dei Lavori e Misura e Contabilità ad un libero professionista in possesso di documentata esperienza 

pregressa, idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, mediante affidamento diretto, ai 

sensi del comma 1 lettera b) dell'art. articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023. 

Vista la Determina n. 195 del 14/12/2023 con cui il Dirigente Generale procede alla nomina dell’Ufficio 

a supporto del RUP e della Direzione dei Lavori, in particolare, al geom. Demetrio Crocco è 

affidato l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, all’arch. Ignazio 

Margherone la funzione di Direttore Operativo dei lavori ed all’arch. Rosario Pennisi la funzione di 

supporto al RUP. 

Considerato che lo schema di parcella predisposto in fase di progettazione, riporta un importo delle 



competenze tecniche per Direzione lavori, Misura e contabilità, pari ad € 95.783,43 suddiviso in                  

€ 82.229,21 di imponibile del compenso professionale ed € 13.568,22 per le spese accessorie, oltre 

IVA ed INARCASSA. 

Considerato che occorre procedere all’affidamento del Servizio di Ingegneria ed Architettura per 

l’espletamento dell’incarico di Direzione dei Lavori e Misura e Contabilità nell’esecuzione dei 

lavori previsti dal Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel 

comune di Militello in Val di Catania (CT) – Lotto 1. 

Considerato che con Determina n. 19 del 11/04/2024 il Dirigente Generale ha autorizzato il RUP a 

procedere all’affidamento diretto del servizio per l’espletamento dell’incarico di Direttore dei 

Lavori, Misura e Contabilità allo Studio Nowa S.r.l. con sede legale in Caltagirone (CT) dacché con 

lettera di affidamento n. 15062 del 16/04/2024 lo stesso è stato invitato a sottoscriverla, se 

condivisa, e restituirla tramite il portale telematico 

http://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it entro il 24/04/2024 termine successivamente 

prorogato al 02/05/2024. 

Atteso  che non è stato dato riscontro alla summenzionata lettera di affidamento da parte dell’O.E. 

individuato. 

Atteso  che non è più procrastinabile l’affidamento dell’incarico di Direttore dei Lavori, Misura e 

Contabilità per i lavori in questione, sicché, per il medesimo incarico è stata proposta, con 

Determina del RUP n. 113 del 09/05/2024, la Società di ingegneria Mac Engigneering srl di 

Catania. 

Considerato che con Determina n. 28 del 21/05/2024 il Dirigente Generale ha autorizzato il RUP a 

procedere all’affidamento diretto dei Servizi di ingegneria ed architettura per l’espletamento 

dell’incarico di Direttore dei Lavori, Misura e Contabilità alla Società di ingegneria Mac 

engineering s.r.l. con sede in via Vincenzo Giuffrida 194 in Catania P. IVA 06070680878, tramite la 

piattaforma telematica Tuttogare. 

Visti  i Verbali di gara n. 1 del 03.06.2024 e n. 2 del 04.06.2024, da cui il RUP ha verificato che l’O.E. 

Mac Engineering srl ha proposto un ribasso di € 1.297,43 sull’importo delle spese accessorie poste 

a base di gara (pari ad € 13.568,22), pertanto l’importo complessivo di aggiudicazione ammonta ad 

€ 94.500,00.  

Considerato che dal RUP sono state espletate, con esito positivo, le verifiche di rito sia tramite il Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico (Casellario ANAC, Comunicazione regolarità fiscale, 

Comunicazione antimafia, Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato, 

Registro imprese), sia tramite richiesta all’INARCASSA per la regolarità contributiva sia dell’O.E. 

Mac Engineering s.r.l., con sede in via Vincenzo Giuffrida 194 in Catania, sia dell’Amministratore 

e Direttore Tecnico ing. Angelo Bonaccorso, nonché il Certificato dei carichi pendenti per 

quest’ultimo, richiesto alla Procura della Repubblica del Tribunale di Catania, assunto con prot.                

n. 24791 del 17/6/2024.  

Ritenuto pertanto di doversi procedere all’aggiudicazione efficace dei Servizi di ingegneria e architettura per 

l’esecuzione dell’incarico professionale di Direttore dei Lavori, Misura e Contabilità ed assistenza 

al collaudo per i lavori previsti dal Progetto esecutivo della via di emergenza da Via S.M. La 

Vetere a Piano Bottazza – Lotto 1, alla Società di ingegneria Mac Engineering s.r.l. con sede in 

via Vincenzo Giuffrida 194 in Catania P. IVA 06070680878, la quale ha offerto un importo pari ad 

€ 94.500,00 oltre IVA ed oneri. 

Considerato che la copertura finanziaria per il servizio di ingegneria di cui sopra è assicurata dall’impegno 

finanziario previsto nel Capitolo 516433 del Bilancio regionale.  

Accertata la regolarità degli atti.   

DECRETA 
Art. 1  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  

Art. 2  Si approvano gli atti di gara e la Determina del RUP n. 176 del 20/6/2024 relativa 

all’“Aggiudicazione efficace dei Servizi di ingegneria ed architettura per la Direzione dei Lavori, 

Misura, Contabilità e assistenza al collaudo”. 

Art. 3 Ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, è disposta l’aggiudicazione efficace dei 

Servizi di ingegneria ed architettura per l’esecuzione dell’incarico professionale di Direttore dei 

Lavori, Misura e Contabilità ed assistenza al collaudo per i lavori previsti dal Progetto esecutivo 

della via di emergenza da Via S.M. La Vetere a Piano Bottazza – Lotto 1, alla Società di 



ingegneria Mac Engineering srl con sede in via Vincenzo Giuffrida 194 in Catania P. IVA 

06070680878, con Amministratore e Direttore Tecnico l’ing. Angelo Bonaccorso, iscritta all’Albo 

Unico Regionale dei Professionisti per la Regione Siciliana relativamente ai servizi previsti per la 

Categoria RS003_V-Mobilità. La stessa ha offerto un ribasso di € 1.297,43 sull’importo delle spese 

accessorie poste a base di gara (pari ad € 13.568,22), pertanto l’importo complessivo di 

aggiudicazione ammonta ad € 94.500,00. 

Art. 4  Il Dirigente del Servizio 08 – Interventi in emergenza è autorizzato alla stipula del contratto nelle 

more del perfezionamento degli atti necessari per procedere all’impegno delle somme sul Capitolo 

516433, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n.118 del 2011, in forma di scrittura privata. 

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto ed a registrazione avvenuta sul sito 

euroinfosicilia.it. 

 

  Il Responsabile Unico del Progetto 

       Delegato dal Dirigente del Servizio 
               ing. Vincenzo Salanitri 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

 

 


		2024-07-05T08:00:01+0200
	VINCENZO SALANITRI


		2024-07-12T12:13:32+0200
	SALVATORE COCINA




